
Об изменении тарифов на платные услуги, оказываемые муниципальным казенным 

учреждением города Новосибирска «Специализированная служба по вопросам похо-

ронного дела «Ритуальные услуги» 

В целях упорядочения деятельности казенных учреждений города Новосибирска 

по оказанию услуг, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска 

от 26.12.2017 № 5752 «О Порядке определения платы для физических и юридических 

лиц за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными бюджетными и 

муниципальными казенными учреждениями города Новосибирска», на основании реше-

ния комиссии по установлению тарифов (протокол от 23.05.2024 № 5), руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Изменить муниципальному казенному учреждению города Новосибирска «Спе-

циализированная служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» тарифы на 

платные услуги (приложение). 

2. Тарифы, измененные пунктом 1 настоящего постановления, вступают в дей-

ствие на следующий день после опубликования постановления и действуют до 

01.06.2027. 

3. Признать утратившими силу постановления мэрии города Новосибирска: 

от 08.11.2022 № 4073 «Об установлении тарифов на платные услуги, оказываемые 

муниципальным казенным учреждением города Новосибирска «Специализированная 

служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги»; 

от 22.05.2023 № 2626 «Об изменении тарифов на платные услуги, оказываемые 

муниципальным казенным учреждением города Новосибирска «Специализированная 

служба по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги». 

4. Департаменту экономики и стратегического планирования мэрии города Ново-

сибирска разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспе-

чить опубликование постановления. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамен-

та инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии 

города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     23.07.2024  №       5553    

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 23.07.2024 № 5553 
 

ТАРИФЫ 

на платные услуги, оказываемые муниципальным казенным 

учреждением города Новосибирска «Специализированная служба 

по вопросам похоронного дела «Ритуальные услуги» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица  

измерения 

Тариф  

(налогом  

на добавленную 

стоимость не  

облагается), 

рублей 
 

1 2 3 4 

1 Проведение церемонии прощания 1 час 2920,0 

2 Демонтаж на участке захоронения ритуального 

столика с разборкой бетонного основания: 

  

2.1 В зимних условиях 1 штука 1072,0 

2.2 В летних условиях 1 штука 724,0 

3 Демонтаж на участке захоронения ритуальной 

скамейки с разборкой бетонного основания: 

  

3.1 В зимних условиях 1 штука 1139,0 

3.2 В летних условиях 1 штука 993,0 

4 Рытье могил вручную:   

4.1 Детская могила размером 1,0 x 0,6 x 1,5 м 1 могила 2252,0 

4.2 Подростковая могила размером 1,5 x 0,7 x 1,5 м 1 могила 3907,0 

4.3 Стандартная могила размером 2,0 x 1,0 x 1,5 м 1 могила 7122,0 

4.4 Могила размером 2,3 x 1,0 x 1,5 м 1 могила 8191,0 

4.5 Могила размером 2,0 x 1,0 x 1,5 м с подкопом            

размером 2,0 x 0,4 x 0,6 

1 могила 10536,0 

4.6 Могила размером 3,0 x 3,0 x 2,5 м 1 могила 27453,0 

5 Рытье могил вручную (подхоронение):   

5.1 Детская могила размером 1,0 x 0,6 x 1,5 м 1 могила 2566,0 

5.2 Подростковая могила размером 1,5 x 0,7 x 1,5 м 1 могила 4500,0 

5.3 Стандартная могила размером 2,0 x 1,0 x 1,5 м 1 могила 8563,0 

5.4 Могила размером 2,3 x 1,0 x 1,5 м 1 могила 8797,0 

6 Захоронение урны с прахом в колумбарной 

нише (военный квартал) 

1 ниша 17980,0 

7 Захоронение урны с прахом в колумбарной 

нише: 

  

7.1 Ниша расположена на 1, 5 уровнях 1 ниша 7837,0 

7.2 Ниша расположена на 2, 4 уровнях 1 ниша 9715,0 

7.3 Ниша расположена на 3 уровне 1 ниша 13524,0 



 2 

1 2 3 4 

8 Работы по эксгумации останков, выполняемые                     

в летний период: 

  

8.1 Эксгумация останков до 20 лет после захоро-

нения 

1 эксгума-

ция 

12748,0 

8.2 Эксгумация останков через 20 и более лет                  

после  захоронения 

1 эксгума-

ция 

11387,0 

8.3 Снятие и установка креста 1 крест 287,0 

8.4 Демонтаж памятника 1 памятник 1768,0 

8.5 Снятие цветника 1 цветник 839,0 

8.6 Снятие и установка ограды 1 ограда 505,0 

9 Работы по эксгумации останков, выполняемые                     

в зимний период: 

  

9.1 Эксгумация останков до 20 лет после захоро-

нения 

1 эксгума-

ция 

13612,0 

9.2 Эксгумация останков через 20 и более лет по-

сле   захоронения 

1 эксгума-

ция 

11907,0 

9.3 Снятие и установка креста 1 крест 574,0 

9.4 Демонтаж памятника 1 памятник 2195,0 

9.5 Снятие цветника 1 цветник 1165,0 

9.6 Снятие и установка ограды 1 ограда 1041,0 

10 Захоронение урны с прахом после кремации 

(рытье могилы (0,75 м x 0,4 м x 0,7 м) вручную, 

опускание урны в могилу, засыпка могилы и 

устройство надмогильного холма, установка 

регистрационной таблички) 

1 могила 1810,0 

11 Захоронение урны с прахом после кремации 

(рытье могилы (0,75 м x 0,4 м x 0,7 м) вручную, 

опускание урны в могилу, засыпка могилы и 

устройство надмогильного холма, установка 

регистрационной таблички) (подхоронение) 

1 могила 2079,0 

12 Обустройство земельного участка, предостав-

ляемого под семейное захоронение: 

  

12.1 Размером 5,0 x 3,0 м 1 семейное  

захороне-

ние 

80101,0 

12.2 Размером 6,5 x 3,0 м 1 семейное   

захороне-

ние 

99314,0 

12.3 Размером 8,0 x 3,0 м 1 семейное  

захороне-

ние 

122168,0 

13 Восстановление опавшей могилы 1 услуга 3855,0 

14 Разовая уборка холмика могилы с промывкой 

водой надгробия 

1 услуга 2359,0 

15 Разовая уборка двойного холмика могилы с                  

промывкой водой надгробия 

1 услуга 2700,0 



 3 

1 2 3 4 

16 Разовая уборка участка вокруг холмика могилы 1 услуга 2276,0 

17 Разовая уборка участка вокруг холмика могилы 

с посыпкой отсевом 

1 услуга 3315,0 

18 Доставка предметов похоронного ритуала, туа-

лет умершего, укладка тела умершего в гроб 

(по адресу, указанному потребителем) 

1 услуга 5475,0 

19 Вынос гроба с телом умершего из помещения, 

перевозка к месту захоронения, предание тела 

(останков) умершего земле 

1 услуга 16808,0 

20 Вынос гроба с телом умершего из помещения, 

с заездом (на дом, в холодильную камеру хра-

нения, в прощальный зал), перевозка к месту 

захоронения, предания тела (останков) умер-

шего земле 

1 услуга 17649,0 

21 Доставка предметов похоронного ритуала, вы-

нос гроба с телом умершего из помещения, 

перевозка к месту захоронения, предание тела 

(останков) умершего земле 

1 услуга 19522,0 

22 Доставка предметов похоронного ритуала, вы-

нос гроба с телом умершего из помещения, с 

заездом (на дом, в холодильную камеру хране-

ния, в прощальный зал), перевозка к месту 

захоронения, предания тела (останков) умер-

шего земле 

1 услуга 20362,0 

23 Доставка предметов похоронного ритуала, 

укладка тела умершего в гроб, доставка и хра-

нение в холодильном контейнере умершего 

сроком до трех суток 

1 услуга 9615,0 

 

Примечания: оказание услуг не распространяется на случаи предоставления ритуаль-

ных услуг в пределах гарантированного перечня услуг по погребению 

согласно статье 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погре-

бении и похоронном деле». 

____________ 


